



倍杰特集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

受董事会委托，现向股东大会作 2024 年度财务决算报告。本报告所涉及的财务数据已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并出具了无保留意见审计报告天健审〔2025〕第 1-1120 号，审计报告认为：财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了倍杰特集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、2024 年度公司整体经营情况

2024 年度，行业竞争加剧，同时下游客户业绩承压，为控制风险，公司提高了客户筛选标准，以大型国企、央企及知名民营企业作为公司主要开拓方向，加大人员和技术投入，2024 年度，公司新增水处理业务订单 55,334 万元，比上年同期增加了 76.15%。

同时，公司紧盯项目执行，水处理解决方案业务于本年验收较上年增加较多，运营业务稳步发展，2024 年度，公司收入、净利润和归母净利润均取得较大幅度增长。

报告期内，公司全年实现营业收入 104,051.44 万元，同比增加 59.32%，其中：水处理解决方案实现营业收入 70,855.67 万元；运营管理及技术服务实现营业收入 31,147.65 万元；商品制造与销售服务实现营业收入 2,048.12 万元；2024 年度，公司实现归母净利润 13,328.29 万元，比上年增长 28.12%，实现扣非归母净利润 12,804.32 万元，比上年同期增长 43.86%。

截至报告期末，公司总资产 236,033.78 万元，较上年同期减少 15.71%；归母净资产 148,338.49 万元，较上年同期增长 2.14%。

二、主要财务指标完成情况

1、整体财务状况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	变动比率
营业收入	104,051.44	65,307.98	59.32%
利润总额	13,556.46	10,690.52	26.81%
净利润	11,922.40	9,624.95	23.87%



归母净利润	13,328.29	10,402.74	28.12%
项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比率
资产总额	236,033.78	280,015.36	-15.71%
负债总额	77,708.46	123,419.65	-37.04%
净资产	158,325.32	156,595.71	1.10%
归母净资产	148,338.49	145,229.29	2.14%

(1) 2024 年度，公司营业收入较上年同期增加了 59.32%，主要是公司在 2024 年加大了项目执行力度，水处理解决方案业务于本年验收较多，导致公司相关业务比上年增长 97.10%，对公司整体营业收入增长影响较大；同时，公司在 2024 年继续加大在运营业务领域投入及开拓，2024 年运营管理及技术服务收入同比增长 18.77%。

公司营业收入构成与上年同期变化比较如下：

单位：万元

项目	2024 年度		2023 年度		变动比例
	金额	占比	金额	占比	
水处理解决方案	70,855.67	68.10%	35,949.74	55.05%	97.10%
运营管理及技术服务	31,147.65	29.93%	26,224.56	40.16%	18.77%
商品制造与销售	2,048.12	1.97%	3,133.68	4.80%	-34.64%
合计	104,051.44	100.00%	65,307.98	100.00%	59.32%

(2) 2024 年度，公司实现归母净利润 13,328.29 万元，比上年增加 28.12%，实现扣非归母净利润 12,804.32 万元，比上年同期增长 43.86%，主要是由于公司销售收入增加较多，带来的经营效益大幅度增长。

(3) 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额比上期减少 15.71%，负债总额同比减少 37.04%，主要是由于公司归还银行贷款，导致公司有息负债规模减少，同时 2024 年两次分红，影响了公司资产总额和负债总额。

2、财务指标情况

(1) 2024 年度，公司主营业务毛利率比上年同期下降 12.11%，分业务来看，主要是由于运营管理及技术服务毛利大幅度下滑导致；水处理解决方案业务毛利率变化不大，与上年基本持平；运营管理及技术服务下降较多，主要是承接的部分运营项目进入大修理阶段，维护修理费用增加，运营成本增加较多；商品制造与销售业务毛利减少较多，主要是由于公司该类业务主要为客户提供非标产品和过往项目的药剂、备件，客户及订单不稳定，受单个客户及订单毛利波动影响较大。

公司具体业务毛利率统计如下：



项目	2024 年度	2023 年度	变化比率
水处理解决方案	31.79%	32.90%	-3.36%
运营管理及技术服务	22.32%	31.44%	-29.01%
商品制造与销售	30.60%	45.43%	-32.64%
合计	28.93%	32.92%	-12.11%

(2) 2024 年度，公司各项偿债指标均有所上升，主要是由于公司本年度归还银行贷款，有息负债大幅度下降，公司各项偿债指标均大幅度优化。

项目	2024 年度	2023 年度	差异
盈利能力			
净资产收益率	9.05%	7.32%	1.73%
主营业务毛利率	28.93%	32.92%	-3.99%
基本每股收益	0.33	0.25	8.00%
偿债能力指标			
项目	2024 年度	2023 年度	变动比率
流动比率	2.01	1.59	26.28%
速动比率	1.63	1.23	32.81%
资产负债率	32.92%	44.08%	-25.31%

三、具体报表科目分析

1、主要资产负债表分析

单位：万元

项目	2024 年 12 月 21 日	2023 年 12 月 31 日	变动比率
货币资金	37,490.05	38,942.87	-3.73%
交易性金融资产	8,866.19	27,311.65	-67.54%
应收账款	57,977.67	51,315.03	12.98%
合同资产	2,497.84	4,058.25	-38.45%
存货	18,954.50	30,503.49	-37.86%
预付账款	6,667.57	5,816.41	14.63%
固定资产	30,264.85	28,613.83	5.77%
无形资产	21,203.16	26,905.71	-21.19%
长期待摊费用	9,861.34	320.64	2975.54%
应付账款	37,485.30	41,309.05	-9.26%
合同负债	24,020.25	41,527.87	-42.16%

变动较大科目变动分析如下：

(1) 2024 年末，公司交易性金融资产减少主要是由于本期分红及偿还银行贷款导致公司可进行现金管理资金减少，理财投资规模降低导致；

(2) 2024 年末，公司期末存货及合同资产减少主要是本年水处理解决方案业务验



收较多导致；

(3) 2024 年末，公司长期待摊费用增加，主要是由于西藏盐湖综合开发利用研发基地本年度完工投入研发，主要是公司在高海拔盐湖提锂相关的膜法、萃取工艺、电吸附提锂以及盐碱地治理等技术方向加大研发投入导致研发费用增加较多；

(4) 2024 年末，公司合同负债减少，主要是部分项目验收，原先预收进度款结转收入导致。

2、主要利润表分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	变动比率
主营业务收入	104,051.44	65,307.98	59.32%
主营业务成本	73,944.86	43,810.61	68.78%
管理费用	5,136.33	3,880.29	32.37%
研发费用	4,271.27	2,954.30	44.58%
信用减值损失	-2,963.59	-4,361.53	-32.05%
资产减值损失	-4,052.50	-1,770.52	128.89%
净利润	11,922.40	9,624.95	23.87%
归母净利润	13,328.29	10,402.74	28.12%

(1) 2024 年度，公司主营业务收入比上年大幅增加，主要是由于公司本期水处理解决方案业务验收较多，同时运营业务稳步增长导致；主营业务成本增长幅度高于收入增长，主要是由于运营业务毛利率比上年下滑较多导致；

(2) 2024 年度，公司管理费用比上年增加较多，主要是由于公司经营规模扩大，相关管理成本逐步提高；

(3) 2024 年度，公司研发费用比上年增加 44.58%，主要是公司加大研发投入，投资建设的西藏盐湖提锂中试项目完工运行，研发费用增加较多。

3、主要现金流量表分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	变动比率
经营活动产生的现金流量净额	10,114.99	13,827.57	-26.85%
投资活动产生的现金流量净额	22,952.12	5,359.28	328.27%
筹资活动产生的现金流量净额	-31,123.45	4,811.24	-746.89%
现金及现金等价物净增加额	1,943.66	23,998.10	-91.90%

公司主要经营活动现金流量变动原因分析如下：

(1) 2024 年度，公司经营活动现金流量净额比上年减少 26.85%，主要由于新中标



项目前期设备采购付款较多导致；

(2) 2024 年度，公司投资活动现金流量净额比上年增加 328.27%，主要是由于公司分红及归还银行贷款，理财产品投资规模减少导致；

(3) 2024 年度，公司筹资活动现金流量净额比上年减少 746.89%，主要是由于 2024 年归还贷款以及分红，导致了筹资活动现金流量净额大幅度减少。

倍杰特集团股份有限公司董事会

2025 年 4 月 18 日